Collectio Lavalensis

Sectio Theologica

JOANNES A SANCTO THOMA

CURSUS THEOLOGICUS

In II^{am} – II^æ

DE FIDE

ARMAND MATHIEU ET HERVÉ GAGNÉ

UNIVERSITATIS LAVALLENSIS

EDITIONEM CURAVERUNT

A.S.1957/0709

QUEBECI, A.D. MCMXLVIII

SDM

524, 2

Nihil obstat:

ERNESTUS LEMIEUX, pter.

Censor deputatus.

Die 12a Martii, 1948.

Imprimi potest:

FERDINAND VANDRY, ptre.

Rector M. Universitatis Lavallensis.

Die 30a Martii, 1948.

Imprimatur:

† MAURITIUS ROY,

Archiepiscopus Quebecensis.

Die 31a Martii, 1948.

AD LECTORES BENEVOLOS

Tractatus iste ea omnia quæ ad partem speculativam virtutis fidei spectant complectitur et exponit, scilicet quæ septem prioribus quæstionibus *Secundæ Secundæ* proponuntur.

Textum Joannis nostri ex editione Vivès hausimus. Uti omnes norunt, defectus quam plurimi in ista editione abundant. Inde venit necessitas correctionis et restitutionis. Hanc nostram editionem parando, non fuit nobis in animo opus criticum conficere, sed præbere textum emendatum, lectu jucundum, qui præsertim studentium commodo atque utilitati consuleret.

Quem in finem, fontes juxta collectiones Mansi, Migne, Corpus Juris Canonici et aliorum diligenter restituimus.

Præterea, quia divisio distinguit et distribuit partes, et sic aufert confusionem totius, textus frequenter dividitur. Numerationem editionis Vivès non abstulimus, sed novam numerationem marginalem apposuimus.

Quo facilius studium evaderet, plures indices sunt adjecti, scilicet, schematicus, biblicus, onomasticus et analyticus. Isti omnes indices novam numerationem servant.

* * *

Circa distributionem materiæ, notatu dignum est:

1—In editione Vivès, sub *Disputatione Sexta*, tractatur de revelationibus privatis.

Nos vero e loco movimus, et nunc quæstionem istam sub objecto materiali fidei tractatur¹, ubi jam² mentio erat de istis revelationibus.

2—In editione Vivès, post disputationem de revelationibus privatis, habetur articulus (qui vocatur ultimus) in quo tractatur de effectibus fidei.

Nos vero hæc omnia ad finem operis transtulimus³ sub novo titulo, nempe *Disputatio ultima*.

3—In editione Vivès, post istum articulum “ultimum” de effectibus fidei, dantur quinque articuli in quibus explicantur ea quæ in articulis VI, VII, VIII et IX primæ quæstionis *Secundæ Secundæ* continentur.

Nos vero hæc omnia sub *Disputatione sexta* et sub titulo *De Credibilibus* posuimus⁴.

* * *

Faxit Deus scientiarum Dominus ut istud opus in gloriam Dei et in aliquam veritatis diffusionem vergat.

EDITORES

¹ n. 220-245.

² n. 219.

³ n. 1225-1229.

⁴ n. 1042-1223.

INDEX SCHEMATICUS

IN SECUNDAM SECUNDÆ DE FIDE

PROOEMIA

PROOEMIUM PRIMUM:	1-18
Optime D. Thomas a fide supernaturali exordium sumit.....	1- 4
Quid nomen “Fides” significet investigat.....	5-18
PROOEMIUM SECUNDUM: Ordo declaratur in tractatu DE FIDE.....	19-26
PROOEMIUM TERTIUM: Summa textus D. Thomæ in septem prioribus quæstionibus.....	27-62

DISPUTATIO PRIMA DE OBJECTO FIDEI

ARTICULUS PRIMUS

DE OBJECTO FORMALI FIDEI

PRAESUPPOSITA	63-75
Primum: Quid sit objectum formale.....	64-71
Secundum: Quid sit veritas prima revelans seu testificans.....	72-75
PUNCTUS DIFFICULTATIS	76
SENTENTIAE	77-97
In quo omnes conveniunt.....	77
Varia sententia.....	78-97
STABILITUR VERITAS	98-123
Prima conclusio: Ratio formalis fidei est divinum testimonium....	98-112
Secunda conclusio: Revelatio divina non importat locutionem Dei tanquam conditionem, sed ut prædicatum quidditativum.....	113-123

SOLVUNTUR DIFFICULTATES, ET POSITIONES ADVERSAE DESTRUUNTUR.	124-136
Respondetur ad fundamenta primæ sententiæ quæ ponit deitatem sub conceptu deitatis esse objectum formale fidei.	124-128
Respondetur ad fundamenta secundæ sententiæ quæ ponit veritatem transcendentalem esse objectum formale fidei.	129-130
Respondetur ad fundamenta sententiæ quæ ponit aliquid creatum esse objectum formale fidei.	131-136

ARTICULUS II

DE RESOLUTIONE FIDEI EX PARTE NOSTRA

TRES QUAESTIONES ISTIUS ARTICULI EXPONUNTUR.	138-142
SOLVITUR QUAESTIO PRIMA: Unde nobis constet Deum hoc aut illud dixisse.	143-159
SOLVITUR QUAESTIO SECUNDA: An resolutio fidei fiat per discursum.	160-189
SOLVITUR QUAESTIO TERTIA: Quomodo ad resolutionem fidei concurrat propositio Ecclesiæ.	190-194

ARTICULUS III

DE OBJECTO MATERIALI FIDEI

CIRCA OBJECTA MATERIALIA NOSTRAE FIDEI.	195-218
Objectum materiale primum sive subjectum formale veritatum fidei est Deus sub ratione deitatis.	195-201
Objectum materiale secundarium: non solum est Deus, sed multa alia præter Deum ut tamen dicunt habitudinem ad ipsum.	202-205
Ordo inter ipsa objecta materialia fidei nostræ non repugnat.	206-213
Opinio quædam Suarezii discutitur.	214-218
UTRUM REVELATIONES PRIVATAE SINT OBJECTA NOSTRAE FIDEI.	219-245
Prænotamina.	220-222
Probatum intentum: Revelationes privatæ non sunt objecta materialia nostræ fidei.	223-240
Circa primum genus revelationum privatarum: quæ pertinent ad fidem communem.	223

Circa secundum genus revelationum privatarum: quæ non pertinent ad fidem communem.	224-240
Difficultates.	224-228
Stabilitur veritas: Revelationes privatæ non sunt objecta materialia fidei.	229-233
Solvuntur difficultates.	234-240
Casus quidam resolvitur.	241-245

DISPUTATIO SECUNDA

DE OBSCURITATE ET CERTITUDINE FIDEI

PROOEMIUM: Triplex evidentia distinguitur.	246-249
---	---------

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM EVIDENTIA OBJECTI EXCLUDAT FIDEM

PRAENOTAMINA.	250
PUNCTUS DIFFICULTATIS.	251-272
In quo non est: Scilicet, an fides petat inevidentiam ex parte medi.	251-254
In quo est: Scilicet, an fides petat inevidentiam ex parte subjecti.	255-272
PROBATUM INTENTUM: Evidentia ipsius objecti secundum se fidem a subjecto formaliter excludit.	273-295
Prima ratio: fides et scientia repugnant simul in eodem subjecto.	273-294
Secunda ratio: fides et scientia inducunt effectus private oppositos in intellectu.	295
SOLVUNTUR DIFFICULTATES.	296-347
quas Suarez adstruit.	296-335
quæ ex ipsis verbis D. Thomae proveniunt.	336-347
<i>Corollarium.</i>	348-349

ARTICULUS II

UTRUM EVIDENTIA TESTIFICATIONIS EXCLUDAT FIDEM

PRAESUPPOSITA.	350-358
Proponitur quæstio.	350-353
Evidentia testificationis dupliciter comparari potest cum fide: uno modo, solitarie; alio modo, ut conjuncta cum alia propositione evidenti.	354-356
Varia sententiæ.	357-358

EVIDENTIA TESTIFICATIONIS SOLITARIE CONSIDERATA NON CONTRARIATUR FIDEI	359-362
UTRUM EVIDENTIA TESTIFICATIONIS CONJUNCTA CUM ALIA PROPOSITIONE EVIDENTI FIDEM TOLLAT, NECNE	363-410
Sententia affirmans fidem tolli.....	365-371
Sententia negans fidem tolli.....	372-379
Arguitur contra sententiam negantem.....	380-395
Arguitur contra sententiam affirmantem.....	396-410

ARTICULUS III

EVIDENTIA CREDIBILITATIS ET FIDES

PRAENOTAMINA	411-412
Differentia inter evidentiam testificationis et credibilitatis.....	411
Intentio articuli.....	412
UTRUM DARI POSSIT EVIDENTIA CREDIBILITATIS SIMUL CUM FIDE ..	413-451
Datur evidentia credibilitatis in rebus fidei divinæ.....	413-426
Hæc autem evidentia, licet in omnibus fidelibus habenda, non tamen æque in omnibus perfecta.....	427-432
Optime stat cum fide evidentia credibilitatis.....	433-439
In quo magis præcise consistat evidentia credibilitatis.....	440-451
A QUO PRINCIPIO ELICITUR HAEC EVIDENTIA CREDIBILITATIS	452-475
Prænotamina.....	453-461
Prima conclusio: Evidentia credibilitatis cognitæ ut objectum directum non oritur ex fide.....	462-467
Secunda conclusio: Evidentia credibilitatis attingitur ab habitu fidei in ipso exercitio credendi per modum conditionis requisitæ ex parte objecti.....	469-475
SOLVUNTUR DIFFICULTATES — Contra secundam conclusionem.....	476-497
Objicit Suarez:	
Credibilitas est extra rationem formalem fidei.....	477
Respondetur.....	484-485
Judicium de credibilitate non est actus fidei.....	478
Respondetur.....	486-487
Judicium credibilitatis non est tam certum et infallibile sicut actus fidei.....	479
Respondetur.....	488-492